diário oficial Nº 34.987   89Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2022

3339033-R$-1.000,00
3339036-R$- 500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 05 à 29/06/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 805414
PORTARIA Nº 1952/2022-DAF/CGP, DE 23/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2022/595862;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Orlando Somoza Lopes, matrícula nº 5946639/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.150,00 (DOIS MIL CENTO E CINQUENTA REAIS) e destina-se a fim de
suprir despesas de emergeciais e de pequeno vulto na CIRETRAN do mu-
nicipio de Novo Progresso.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.250,00
3339036-R$- 400,00
3339039-R$- 500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 805129

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1960/2022-DAF/cgp, Belém, 23/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/533040;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de
Redenção para o município de Eldorado dos Carajás no período de 30/05 à
24/06/2022, a fim de promover monitoramento dos serviços do DETRAN, a
fim de realizar vistoria veícular, na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Cícero Sander Prudente 5858666 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1945/2022-DAF/cgp, Belém, 20/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/606281;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias ao servidor
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Salinópolis no período de 19 e 20/05/2022, a fim de
fazer assessoria de imprensa e divulgação da agenda de diretora geral no
municipio.

nome matricula

Leidemar Barros Oliveira 5947169 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1966/2022-DAF/cgp, Belém, 23/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/587169;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para os municípios de Rondon do Pará – 30/05 à 05/06/2022, Mãe
do Rio/Belém – 06/06 à 15/06/2022, a fim de fazer manutenção nas linhas
telefônicas, nos padrões de entrada e extensões dos referidos municipios e
manutenção eletricas e lógicas das CIRETRANS.

nome matricula
Jailson Ferreira Pereira Chaves 57196175 /1

Jacó Epifânio dos Santos 80845612 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1968/2022-DAF/cgp, Belém, 23/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/590527;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias ao servidor
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Capitão
Poço para o município de Belém no período de 30/05 à 08/06/2022, a fim
de participar da reunião coma Coordenação da CNCIR afim de partilhar
problemáticas das demandas da CIRETRAN, do referido municipio.

nome matricula
Cleber Mesquita da Silva 5946618 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1993/2022-DAF/cgp, Belém, 24/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/621693;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias ao
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de
Belém para o município de Salinópolis no período de 04 à 25/06/2022, a
fim de acompanhar a equipe de realizará ações de fiscalização de trânsito
nesse municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1988/2022-DAF/cgp, Belém, 24/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/619737;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DOZE E MEIA (12 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para os municípios de ABAETETUBA – 12/06 à 24/06/2022, a fim de reali-
zar monitoramento dos serviços computacionais da CIRETRAN do referido
município conforme progamação da Diretoria de Tecnologia e Informática.

nome matricula
Adriano Ferreira Miranda 57196169 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 805407
PORTARIA Nº 1947/2022-DAF/cgp, de 20/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/593795;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Goianesia no período de 27/05 à 01/06/2022, a fim
de realizar atendimento de CNH durante a banca itinerante de lª fase no
referido municipio.

nome matricula

César Augusto Diniz Mayrinck 80845521/1

Sílvia Corrêa Martins 57197142/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1967/2022-DAF/cgp, de 23/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/590136;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de
Belém para o município de Cametá no período de 30/05 à 24/06/2022,
a fim de atender e concluir processos de veículos e dar treinamento aos
servidores contrados através do PSS, lotados nas respectivas CIRETRANS.